GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO .
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Procedimento CGA/SAAD n.° 073/2017 SPDOC-SG 293428/2017

Interessado: Corregedoria Geral da Administragdo.

Unidade: Departamento Regional de Salude de Bauru - DRS VI.

Secretaria: Secretaria de Estado da Salide.

Assunto: Apuragdo sobre supostos acumulos irregulares de cargos publicos

por servidores do Departamento Regional de Salde de Bauru -
DRS VI.

Relatério CGA/SS n.© 101/2019

Trata o presente de procedimento correcional instaurado em
decorréncia de apuragdo sobre supostos acumulos irregulares de cargos publicos por
servidores do Departamento Regional de Satlde de Bauru - DRS VI, as fls. 01/78.

Inicialmente o presente procedimento foi instaurado em virtude de
diligéncia efetuada no Hospital Estadual de Bauru e Departamento Regional de Saude
de Bauru -~ DRS VI no Protocolado CGA n° (098/2017 que versava sobre noticia
veiculada na midia (G1-Globo), datada de 06/03/2017, “Policia flagra casal suspeito de
desviar remedio de Hospital Estadual”, Caixas de Hormdnios desviadas eram vendidas
para academias em Bauru. Funciondria da Farmacia de Alto Custo forjava documentos,
diz a Policia, onde se identificou que a funcionaria da Farmacia de Alto Custo do
Hospital Estadual de Bauru se utilizava de nomes de médicos (solicitante e avaliador)
para insercdo no sistema Medex e, posteriormente, desviar o medicamento

Somatropina para venda.

O nome utilizado do médico avaliador foi o do
I . possui 02 (dois) vinculos no Departamento Regional
de Salde de Bauru - DRS VI, vinculo no Hospital Estadual de Bauru, bem como, de
acordo com o Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde, vinculos no Hospital de
Base de Bauru, Ambulatério Médico de Especialidades de Bauru e numa empresa
privada _

Apés Despacho CGA/SS n© 184/2017, datado de 05/05/2017,
encaminhou-se o Oficio CGA/SS n© 158/2017 ao Coordenador de Salde da
Coordenadoria de Regides de Salde a fim de encaminhar a esta Corregedoria Geral da
Administracdo - Setorial Saldde, a relagdo de todos os médicos lotados no
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SETORIAL SAUDE
Departamento Regional de Salide de Bauru - DRS VI e trabalham como médicos

avaliadores na Farmdcia de Medicamentos Especializados do Hospital Estadual de Baury
juntamente com suas fichas funcionais completa e as folhas de frequéncia dos Gltimos
06 (seis) meses, as fls. 81/83.

Em 08/06/2017 foi incorporado resposta do Coordenador de Satide da
Coordenadoria de Regides de Salude - CRS, por meio do Oficio GGA no 16/2017,
juntamente com o Oficio n® 60/2017 do nucleo de Recursos Humanos do Departamento
Regional de Salde de Bauru — DRS VI informando que os servidores | NN
ee————) I
médicos, lotados na DRS e trabalham como médicos avaliadores na farmacia do
Hospital Estadual de Bauru, as fls. 86/125.

Foram anexadas copias das fichas funcionais e das folhas de frequéncia
do periodo de novembro de 2016 a abril de 2017.

As fls. 128/132, juntaram-se as consultas efetuadas no sistema de
folha de pagamento da Prodesp e no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sadde
dos médicos e a publicacdo do Ato Decisério em favor do _no
Diario Oficial do Estado de 05/12/2011.

As fls. 133, juntou-se correio eletrénico encaminhado ao setor de
Recursos Humanos do Hospital Estadual de Bauru solicitando cépias da folha de registro

de ponto dos médicos:

~or- [ . N oiodo de margo ¢
- or. [N - B oo o

novembro de 2016 a abril de 2017,

Apés contato com o Nucleo de Recursos Humanos do Departamento

abril de 2017;

Regional de Salde de Bauru - DRS VI foram juntados aos autos, as frequéncias de
margo e abril/2017 dos referidos médicos, as fls. 134/148.
Em 18/12/2017 juntou-se resposta do Hospital Estadual de Bauru com

as folhas de registro de ponto do Dr. | - o rcscs do marco e
abril de 2017 e a informacdo que o Dr. I o stz o

quadro de funcionarios registrados, as fls. 149/151,
A analise nas folhas de ponto dos servidores gerou os quadros abaixo:
0l. Dr.

NOVEMBRO/2016
DIASJ Hosp. Est. Bauru—l DRS Bauru [ DRS Bauru
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TEEASS |

|

1 7:50 |15:07 7:00 [13:40 1 8:08 112:58|13:44(19:58| 7:00 | 13:40
2 2 7:56 |19:09
3 7:35  112:18|13:17|19:09 | 7:00 |13:40 3 |Sabado
4 7:24 |119:30 4 | Domingo
5 |Sabado 5 8:11 |17:52 7:00 |13:40
6 |Domingo 6 8:11 14:44 7:00 | 13:40
7 8:07 |18:57 7:00 [13:40 7 7:55 [13:22
8 7:35 | 12:46 7:00 | 13:40 8 8:17 ]13:31/14:05/19:21| 7:00 |13:40
9 7:59 [13:26 9 8:18 |20:09
10 8:32 |12:57|13:20|18:55| 7:00 |13:40 10 |Séabado
11 7:31 | 19:00 11 | Domingo
12 |Sabado 12 7:52 |19:04 7:00 |13:40
13 | Domingo 13 7:52 13:58 7:00 |13:40
14 7:00 | 13:40 14 7:55 [13:22
15 15 8:01 13:30|14:05(19:21| 7:00 | 13:40
16 7:40 | 13:57 16 8:00 | 18:28
17 7:33  113:25]13:46|19:18| 7:00 | 13:40 17 |Sabado
18 7:30 |18:42 18 |Domingo
19 [Séabado 19 8:20 |19:16 7:00 | 13:40
20 | Domingo 20 8:15 14:17 Nojo Nojo
21 7:52  |19:04 7:00 | 13:40 21 Nojo Nojo
22 7:44 | 14:06 7:00 |13:40 22 Nojo Nojo
23 7:39 |113:24 23 Nojo Nojo
24 7:39 14:54 113:00(19:53 | 7:00 | 13:40 24 |Sabado Nojo Nojo
25 7:36 {19:43 25 |Domingo Nojo Nojo
26 |Sabado 26 Atestado Nojo Nojo
27 | Domingo 27 Atestado Nojo Nojo
28 7:40 |18:57 7:00 |13:40 28 Atestado
29 7:41 | 15:09 7:00 (13:40 29 Abonada 14:00|19:01| 7:00 | 13:40
30 7:28 | 13:39 30 9:37 9:51 | 8:28 |19:05
31 | Sabado
i JANEIRO/2017 FEVEREIRO/2017
DIAS | Hosp. Est. Bauru| DRS Bauru DRS Bauru DIAS | Hosp. Est. Bauru | DRS Bauru DRS Bauru
1 | Domingo | 1 Férias 7:19 |18:31
2 Férias Férias 2 Férias 14:30|18:49 |10:40 | 14:40
3 Férias Férias 3 Férias 7:54 (13:42 | 7:00 | 19:00
4 Férias Férias 4 | Sabado
5 Férias Férias 5 |Domingo
6 Férias Férias 6 Férias 15:00| 19:00
L7 Sabado Férias Férias 7 Férias
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CGA-SS

| 8 |Domingo Férias Férias 8 7:36 |12:51
9 Férias Férias Férias 9 7:53  114:14|15:3119:11 [10:40 | 14:40
10 Férias Férias Férias 10 7:19 |19:05 | 7:00 | 19:00
11 Férias Férias Férias 11 |Sabado
12 Férias Férias Férias 12 | Domingo
13 Férias Férias Férias 13 7:24 |19:10 15:00 | 19:00
14 |Sabado Férias Férias 14 7:22 | 14:47|15:05|19:01
15 | Domingo Férias Férias 15 7:11 | 18:56
16 Férias Férias Férias 16 7:38 |14:35|15:07 [ 19:08 | 10:40 | 14:40
17 Férias 7:00 | 13:40 17 7:00 | 19:00
18 Férias 7:51 | 16:09 18 |Sabado
19 Férias 14:52 119:16| 7:00 | 13:40 19 | Domingo
20 Férias 7:48 | 18:40 20 7:44 [18:58 15:00 | 19:00
21 |Sabado 21 7:25 [14:13|15:16|19:18
22 | Domingo 22 7:30 19:01
23 Férias 7:00 |13:40 23 8:04 |14:46|15:07 | 18:47 | 10:40 | 14:40
24 Férias 7:00 [13:40 24 7:00 | 19:00
25 Férias 7:55 [12:10 25 |Sabado
26 Férias 15:07 19:18| 7:00 | 13:40 26 | Domingo
27 Férias 7:34 | 19:00 27 Feriado
28 |Sabado 28 Feriado
29 | Domingo
30 Férias 7:00 |13:40
31 Férias 7:00 |13:40
MARCO/2017 ABRIL/2017
DIAS [ Hosp. Est. Bauru| DRS Bauru DRS Bauru DIAS | Hosp. Est. Bauru | DRS Bauru DRS Bauru
1 12:30|18:49 1 |Sabado
2 7:41 |14:37[14:54|19:21 [10:40 | 14:40 2 | Domingo
3 7:00 | 19:00 3 07:43 |19:20 15:00 | 19:00
4 | Sabado 4 07:42 |14:5215:12|19:14
5 |Domingo 5 7:26 |19:21
6 7:41 |[18:51 15:00 | 19:00 6 07:43 |14:29|14:48|19:22 | 10:40 | 14:40
7 7:23 | 14:4415:06 | 18:57 7 07:38 [11:15 7:00 | 19:00
8 7:24 | 18:49 8 |Sabado
9 07:46 | 14:25|14:43|19:08 | 10:40 | 14:40 9 |Domingo
10 7:00 |19:00 10 07:28 |19:00 15:00 | 19:00
11 |Sabado 11 07:27 |14:47)15:05|19:08
12 | Domingo 12 7:17 | 19:47
13 07:28 |19:04 15:00 | 19:00 13 07:29 |14:34(15:04 | 19:28 | 10:40 | 14:40
14 07:32 |14:36|14:57|19:09 14 | FERIADO
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15 7:26 | 19:09 15 |Séabado |
16 07:44 |14:45|15:0119:18 |10:40 | 14:40 16 | Domingo

17 07:45 |13:49 7:00 | 19:00 17 07:52 |15:57 15:00 | 19:00
18 |Sabado 18 07:43 [13:15/15:16|19:09

19 | Domingo 19 7:26 |19:12

20 07:52 |19:12 15:00 | 19:00 20 07:33 |13:08|15:09 10:40 | 14:40
21 07:41 |14:40|14:57(19:12 21 7:00 | 19:00
22 7:24 | 19:03 22 |Séabado

23 07:30 |13:43|14:4219:08 | 10:40 | 14:40 23 | Domingo

24 7:00 | 19:00 24 07:29 (18:24 15:00 | 19:00
25 |Sébado 25 07:28 |14:00|15:15|19:27

26 | Domingo 26 7:09 [19:32

27 07:44 |19:23 15:00 | 19:00 27 07:31 |12:37(15:05|19:11 |10:40 | 14:40
28 07:51 |15:01(15:17(19:21 28 7:00 | 19:00
29 7:22 |19:04 29 | Sabado

30 07:30 |14:34|14:53(19:28 | 10:40 | 14:40 30 |Domingo

31 7:00 | 19:00

Registre-se que os registros de ponto no Hospital Estadual de Bauru
(12 coluna) e no DRS Bauru (coluna do meio) sdo biométricos e o registro do outro
vinculo no DRS Bauru é manual e ndo constam os horarios de entrada/saida.

Identificou-se que o Dr. _, S.m.j., cumpriu um
dos seus vinculos do Departamento Regional de Salide de Bauru no Hospital Estadual
de Bauru,

Segundo pesquisa efetuada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos
de Salde, o médico _, na competéncia 11/2017, além dos
vinculos no Hospital Estadual de Bauru e Departamento Regional de Salde de Bauru,
possuem vinculos no Ambulatério Médico de Especialidades de Bauru, Maxmed e Cardio
Clinica Terra Ltda..

As folhas de registro de ponto no Departamento Regional de SaGde de
Bauru do sd0 manuais e ndo constam os horarios de
entrada/saida e o Hospital Estadual de Bauru informou que o _ nhdo consta
do quadro de funcionarios registrados.

Apds Relatério CGA/SS no 002/2018, datado de 08/01/2018,
encaminharam-se os Oficios CGA/SS no 007/2018, 008/2018 e 009/2018 ao
Coordenador de Salide da Coordenadoria de Regides de Salde a fim de convocar os
agentes publicos | NNNGTGTGNGNGEGEGE - R .
Departamento Regional de Sadde de Bauru para oitivas a serem realizadas hesta

Setorial Satde, as fls. 152/162.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ,ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
As fls. 164/170, juntaram-se solicitacdo e autorizacdo de vistas e de

nova data para realizagdo de oitivas efetuada pelo Dr_

As fls. 172, juntou-se correio eletrbnico enviado 3 Diretora do
Departamento Regional de Salde de Bauru informando nova data das oitivas.

Em 07/03/2018 realizou-se oitiva com or N -
declarou que atualmente possui 02 (dois) vinculos no Departamento Regional de Saude,
01 (um) vinculo celetista na FAMESP trabalhando no Hospital Estadual de Bauru; que as
informagBes no CNES est3o desatualizadas; que em relagdo ao seu vinculo de cargo
efetivo sua jornada era realizada na Farmacia de Medicamentos Excepcionais localizada
no Hospital Estadual de Bauru as 23, 33 e 52 fejras das 07:00 as 13:40, porém, desde
maio de 2017 n&o trabalha na Farmacia; que em relacdo ao vinculo Lei 500/74 exerce
sua jornada no Nucleo de APAC no DRS cumprindo as 42 feiras das 07:00 as 19:00 e na
53 feira das 12:00 as 19:00 e complementa a carga hordria com plantdes de 12 (doze)
horas ndo remunerado; que em relagdo ao seu vinculo celetista na FAMESP trabalha no
Setor de Endoscopia nos mesmos dias que cumpria na Farmacia e com
complementagdo da jornada no AME; que em relacdo ao CNES juntou aos autos
declaragBes; que prestou alguns servigos como auténomo na Cardio Clinica Terra; que a
empresa _foi criada para emissdo de Notas Fiscais dos servicos médicos
prestados a clinicas particulares ou convénios médicos; que realizou as adequagdes de
horarios e corrigiu as informagdes constantes no CNES e ressaltou que nao deixou de
cumprir com suas atribui¢des ndo deixando de avaliar um paciente ou atende-lo e
realizou as produc¢des médicas do servigo, as fls. 173/177.

Em 07/03/2018 realizou-se oitiva com ||
declarou que possui 01 (um) cargo efetivo de médico no DRS e n3o é contratado pela
FAMESP; que atualmente cumpre sua jornada no Hospital Estadual de Bauru, como
avaliador, de 04 (quatro) horas diarias das 07:00 as 11:00; que devido a escassez de
profissional médico, comparece muitas vezes fora do horério da jornada, como finais de
semana; que ndo possui vinculo no AME Bauru como consta no CNES e acredita que
devida a ficar emprestado ao Ambulatério de Especialidades por um pequeno periodo
trabalhando com médico avaliador e que nunca foi orientado sobre o preenchimento na
folha de ponto nas quais n&o constam os horarios de entrada e saida, as fls. 178.

As fls. 179/181 juntou-se histérico profissional atualizado no Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saude - CNES em nome do _

Apés Relatério CGA/SS no 043/2018, datado de 15/03/2018, foi

proposto diligenciar ao Hospital Estadual de Bauru a fim de solicitar cdpias dos espelhos
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de ponto, devidamente assinados, pelo funcionario Dr. Adriano Visconti Fachin e sua

Chefia, do periodo de novembro de 2016 a abril de 2017, bem como efetuar oitiva com
a funcionaria G - -0 Departamento Regional de Salde de Baury — DRS
VI a fim de efetuar oitiva com a responsavel pelo Nicleo de Recursos Humanos, as fls,
182/191.

Em 11/04/2018 realizou-se diligéncia ao Hospital Estadual de Bauru,

sito & Av. Eng. | - i s:nto Dumont - Baur
- SP, os quais foram recepcionados pela Diretora Executiva_

- explanando-se o motivo da diligéncia, as fis. 192/194.

Efetuou-se oitiva com a funcionéria_ farmacéutica,
supervisora e responsavel por toda a parte de medicamentos, controle de estoque e
gerenciamento da Farmacia de Alto Custo do Hospital e respondeu que sobre os atestes
nas folhas de frequéncia, relatou que a auséncia dos preenchimentos de hordrios era
comum até a inspegdo realizada anteriormente e foram adotadas algumas medidas para
modificar tal quadro; que costumam receber as folhas de “espelho” ao final do més,
impressas pela prépria assisténcia farmacéutica, momento em que os meédicos a
preenchem com os dias de atendimento naquela unidade e a restituem; que era comum
0 ateste sem preenchimento dos horarios, somente assinaturas; que & declarante
somente competia verificar os dias apontados e providenciar as assinaturas dos
espelhos de ponto; que apds conferéncia, sdo enviados a DRS Bauru para registro e
demais providéncias de RH; que nao houve nenhuma orientagdo do RH da DRS quanto
ao ateste nas folhas de frequéncia e nunca foram restituidas para justificativa de

erro/corregdo; que o responsavel pelo recebimento das folhas de frequéncia no DRS é o

Diretor Técnico da Assisténcia Farmacéutica, Sr._;
que, a época da primeira inspecdo, haviam 04 auditores: or. G o
. > I oo\ <omente cos Drs, BRME

_ que os outros dois médicos sdo verificados e controlados pelo ponto
eletrénico da Famesp, devendo existir alguma anotagdo de que em determinados
periodos referidos profissionais ficam designados a servico da Assisténcia Farmacéutica
€ que, atualmente, sdo trés médicos auditores tendo deixado o servico somente o Dr.

N s o105/106.

O responsével pelo Setor de Recursos Humanos do hospital forneceu

cdpias das folhas de registro de ponto assinadas pelo Dr. _ do

periodo de 16/10/2016 a 15/05/2017 e se comprometes a enviar, via correio eletrénico,

informacBes sobre os médicos avaliadores, Ors. N < conado na
declaracéo da Sra. . :s s 197/205.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACJ\O
SETORIAL SAUDE
Em seguimento, a diligéncia seguiu para o Departamento Regional de

Saude de Bauru - DRS VI, sito & Rua I - -0 - Baury - SP, os

quais foram recepcionados pelo Diretor Técnico de Satde III,

-planando-se o motivo da diligéncia, as fls. 206.

A diretora informou que o servidor _
ja havia terminado seu expediente e ido embora.

Efetuou-se oitiva com a servidora _, Diretor
Técnico I do Nucleo de Recursos Humanos e declarou que quanto aos atestados nas
folhas de frequéncia seguiram uma orientagdo costumeira; que ndo havia
regulamentagdo formal sobre o procedimento; que demandavam a remessa dos

espelhos de frequéncia dos médicos que trabalhavam na farmacia de alto custo,
solicitavam o ateste da chefia da unidade, no caso da farmacéutica ]
ue direcionava para o servidor |- - <\=boracéo do

Boletim de Frequéncia e posterior assinatura no espelho de frequéncia do més
trabalhado; que esse procedimento j@ era adotado anteriormente; que quanto as
verificagbes de concomitancia, os médicos muitas vezes ndo cumpriam na exatiddo seus
horarios justificando tal conduta na demanda/solicitacdo das unidades, raz&o pela qual,
cumpriram sua carga horéria, entretanto em dias diferentes das escalas adotadas; que
0 Setor de RH orientava para que os médicos formalizassem as mudangas de escalas
que, por vezes, eram acatadas ou ndo mas sempre solicitavam a confirmacdo das
chefias; que o controle era do total de horas prestadas, independentemente das
jornadas fixadas; que sobre o atesto nas folhas de frequéncia dos médicos da Farmacia
Medex seguiam as diretrizes de costume na unidade; que sobre a auséncia de horarios
nas folhas de frequéncia de setembro de 2016 a fevereiro de 2017 era costume
receberem sem o apontamento sendo considerados os horarios referenciais constantes
na cabegalho da folha de frequéncia e que era rotina receber as folhas de frequéncia
com assinatura da funcionaria _com vinculo exclusivo com a Famesp,
as fls. 207/208.

As fls. 209, juntou-se pesquisa do servidor no sistema de folha de
pagamento da Prodesp.

Ap6s Despacho CGA/SS no 183/2018, datado de 03/05/2018,
encaminharam-se os Oficios CGA/SS n© 138/2018 e 139/2018 ao Coordenador de
Saude da Coordenadoria de Regides de Saude, a fim de encaminhar a convocagao do
agente publico _ do Departamento Regional de Satde
de Bauru para oitiva a ser realizada nesta Corregedoria Geral da Administragdo -

Setorial Saude, as fls. 210/214.
SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRAC[\O ~ SETORIAL SAUDE

Rua Voluntarios da Patria, n.o 596 — Santana - Fone (11) 2868-4672 - CEP 02010-000 - S&o Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br



marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

estela.f
Caixa de texto

estela.f
Caixa de texto


T“"'.:_"-
| \V 5.
N 2

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
As fls. 216/218, foi incorporado o Oficio GGA n© 04/18 do Gabinete do

Coordenador da resposta da Coordenadoria de Regibes de Salde informando sobre a

convocagao para oitiva do servidor_
Em 24/05/2018 realizou-se oitiva com o servidor _

_, Diretor Técnico de Saude 1, do NUcleo de Assisténcia Farmacéutica e
declarou que suas atribuicdes no DRS Bauru sdo realizar a gest3o técnica dos
componentes estratégico, basico e especializado de medicamentos; que tem 02 (duas)
supervisoras farmacéuticas (Hospital Estadual de Bauru e Hospital das Clinicas de
Botucatu), funcionarias da Famesp; que a orientagdo sobre o atesto nas folhas de
frequéncia dos médicos avaliadores foi demandada pelo Servico de Recursos Humanos;
que sobre a falta de preenchimento dos horarios de entrada/saida nas folhas de
frequéncia de setembro de 2016 a fevereiro de 2017 dos médicos_
I o fiova nas folhas atestadas pela I que n3o sabe com
€ encaminhado o modelo da folha de frequéncia do DRS Bauru para a Sra.-e que a
responsabilidade de designar o médico avaliador é do Diretor da DRS, as fls. 221/223.

As fls. 224 juntou-se publicacdo no DOE de 21/04/2018 referente a
exoneracdo do cargo de Diretor Técnico de Saude III da Sra. _
_e a nomeagéao do Sr. | NG o Departamento Regional
de Saude de Bauru - DRS VI.

Apds Relatério CGA/SS no 106/2018, datado de 19/06/2018, e o
devido acolhimento pelo Presidente desta Corregedoria Geral da Administracdo,
encaminhou-se o Oficio CGA no© 851/2018 ao Secretario da Secretaria de Estado da
Saude, com cdpia do Relatério, a fim de tomar as devidas providéncias pertinentes, as
fls. 225/239,

As fls. 240/245 juntaram-se cépias da petigao e devida autorizacgdo de
vistas e copia do procedimento em favor do advogado do Dr. I

Considerando ndo ter havido resposta da Pasta, apds Despacho
CGA/SS n° 419/2018, datado de 29/10/2018, e Despacho CGA/SS no 025/2019,
datado de 18/01/2019, encaminharam-se os Oficios CGA/SS n© 327/2018 e 026/2019
ao Coordenador de Salude da Coordenadoria de Regibes de Salde, a fim de informar as
providéncias adotadas em relagdo ao servidor Dr. _ do
Departamento Regional de Salide de Bauru - DRS VI, as fls. 246/251,

Em 21/02/2019 incorporou-se resposta da Coordenadoria de Regides
de Salde, por meio do Oficio GC/CRS n° 11/19, informando da abertura de

procedimento de apuracdo preliminar no dmbito do Departamento Regional de Saude
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de Bauru - DRS VI, Portaria do Diretor Técnico de Sadde III Substituto no 001/2019, as

fls. 253/257.

Ap6s Despacho CGA/SS no 202/2019, datado de 09/04/20109,
encaminhou-se o Oficio CGA/SS no 128/2019 ao Coordenador de Salde da
Coordenadoria de Regides de Salde, a fim de encaminhar copias integrais/digitalizadas
do Processo de Apuracdo Preliminar instituida pela Portaria do Diretor Técnico de Salde
III Substituto n® 001/2019 no Departamento Regional de Salude de Bauru - DRS VI
envolvendo o servidor _, as fls. 259/261.

Em 05/06/2019 incorporou-se resposta da Coordenadoria de Regides
de Salde, por meio do Oficio GC/CRS n° 75/19, com cépia do processo 187450/2019
de apuragdo por falta disciplinar do servidor _ e a informagdo
que o processo encontra-se na Procuradoria de Procedimentos Disciplinares, as fls.
263/418.

As fls. 420 juntou-se a solicitacdo, via correio eletrénico, para
assessoria técnica do gabinete do despacho da Chefia de Gabinete encaminhando o
processo 187450/2019 & PPD/PGE.

As fls. 421/423 juntou-se resposta com coépia do Despacho GS no
2.022/2019, datado de 11/03/2019, acolhendo o relatério da Comissdo de Apuracdo
Preliminar ora designada e ratificada pelo Diretor Técnico de Saude III e encaminhando
Os autos a Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da Procuradoria Geral do
Estado.

r

E o Relatdrio.

O presente procedimento correcional foi instaurado em decorréncia de
apuragdo sobre supostos acimulos irregulares de cargos publicos por servidores do
Departamento Regional de Salde de Bauru — DRS VI.

A apuragdo se iniciou em virtude de diligéncia efetuada no Hospital
Estadual de Bauru e Departamento Regional de Salde de Bauru - DRS VI no
Protocolado CGA n° 098/2017 que versava sobre noticia veiculada na midia (G1-Globo),
datada de 06/03/2017, “Policia flagra casal suspeito de desviar remédio de Hospital
Estadual”, Caixas de Horménios desviadas eram vendidas para academias em Bauru.
Funciondria da Farmadcia de Alto Custo forjava documentos, diz a Policia, onde se

identificou que a funcionaria da Farmacia de Alto Custo do Hospital Estadual de Bauru

SECRETARIA DE GOVERNQ - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACZ\O - SETORIAL SAUDE
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se utilizava de nomes de médicos (solicitante e avaliador) para inser¢do no sistema

Medex e, posteriormente, desviar o medicamento Somatropina para venda.

O nome utilizado do médico avaliador no sistema Medex foi do Dr.
I -.c. o

A €poca dos fatos, em levantamentos efetuados em nome do
profissional, foi identificado que possui 02 (dois) vinculos no Departamento Regional de
Saulde de Bauru — DRS VI, vinculo no Hospital Estadual de Bauru, bem como, de acordo
com o Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude, vinculos no Hospital de Base
de Bauru, Ambulatério Médico de Especialidades de Bauru e em uma empresa privada
(Maxmed).

Na diligéncia efetuada foram arrecadadas as folhas de registro de
ponto de setembro/2016 a fevereiro/2017 no Hospital Estadual de Bauru e no
Departamento Regional de Saude de Bauru, bem como sua ficha funcional.

Em seguimento solicitou-se as folhas de registro de ponto dos meses
de margo e abril de 2017.

Os registros de ponto no Hospital Estadual de Bauru e de 01 (um) dos
vinculos no DRS Bauru s&o biométricos e o registro do outro vinculo no DRS Bauru é
manual, nao constando os horarios de entrada/saida.

Das apuragdes realizadas identificou-se que o Dr._

-, S.m.j., cumpriu um dos seus vinculos do Departamento Regional de Saude de
Bauru no Hospital Estadual de Bauru juntamente com seu vinculo celetista com a
FAMESP Fundagédo para o Desenvolvimento Médico Hospitalar nos meses de novembro e
dezembro de 2016 e fevereiro a abril de 2017.

Apds, foram ouvidos os 02 (dois) médicos com vinculo no DRS Bauru e
que trabalham como médicos avaliadores no Hospital Estadual de Bauru.

o or. NG confirmou que cumpria seu vinculo do
cargo efetivo na Farmécia de Medicamentos Excepcionais localizada no Hospital
Estadual de Bauru as 223, 32 e 53 feiras das 07:00 as 13:40 juntamente com seu vinculo
celetista da Organizacdo Social de Saide FAMESP Fundagdo para o Desenvolvimento
Médico Hospitalar.

Esclareceu também que efetuou regularizag@o no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Sadde com apresentagdo de cdpias das Declaracdes da FAMESP -
Fundagdo para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar.

O Dr. _declarou que s6 possui 01 (um)

cargo efetivo de médico no Departamento Regional de Saulde de Bauru e trabalha como
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médico avaliador na Farmacia do Hospital Estadual de Bauru de segunda a sexta das

07:00 as 11:00.

Questionado sobre ndo constarem os preenchimentos dos horarios de
entrada e saida nas folhas de registro de ponto, respondeu que nunca foi orientado de
como proceder ao preenchimento.

As folhas de registro de ponto sdo atestadas por funcionaria
(Farmacéutica), Sra. I, do Hospital Estadual de Baury.

A funciondria da Famesp, Sra. _ declarou que a rotina

era o recebimento da folha de registro de ponto dos médicos avaliadores no final do
més e a checagem dos dias trabalhados; que nunca houve orientagdo do RH ou
questionamento sobre a falta de preenchimento dos horarios de entrada e saida nas
frequéncias e que atualmente a Farmacia conta com 03 (trés) médicos avaliadores,
sendo somente o Dr._ com vinculo estadual.

A Diretora de RH da DRS de Bauru, servidora Silvia de Fatima Geraldo,
declarou que quanto aos atestados nas folhas de frequéncia seguiam uma orientagdo
costumeira e que ndo havia regulamentagdo formal sobre o procedimento.

O Diretor do Nicleo de Assisténcia Farmacéutica da DRS de Baury,
servidor _, declarou que a orientagdo sobre o atesto
nas folhas de frequéncia dos médicos avaliadores foi demandada pelo Servico de
Recursos Humanos; que confiava nos atesto das folhas de frequéncias realizadas pela
Sra. _ do Hospital Estadual de Bauru e que a responsabilidade de
designar o médico avaliador é do Diretor da DRS.

Diante de toda documentagdo juntada aos autos, concluiu-se que o
servidor Dr. _, supostamente deixou de cumprir com suas
obrigagBes, uma vez que cumpria seu vinculo do cargo efetivo na Farmécia de
Medicamentos Excepcionais localizada no Hospital Estadual de Bauru as 22, 3a ¢ 5a
feiras das 07h00m as 13h40m juntamente com seu vinculo celetista da Organizacgdo
Social de Salude FAMESP Fundagdo para o Desenvolvimento Médico Hospitalar nos
meses de novembro e dezembro de 2016 e fevereiro a abril de 2017,

Ainda, evidenciou-se a falta de informagdes ou a n3o existéncia de
critérios quanto as designagdes dos médicos avaliadores para as Farmacias de
Medicamentos Especializados por parte da Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica
da Secretaria de Estado da Saude.

A Secretaria de Estado da Saulde, por meio do Departamento Regional
de Saude de Bauru, instaurou processo de instauragdo preliminar concluindo pela

instauragdo de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor Dr. | N
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_por infringéncia aos artigos 241, incisos III e XIII; 243, inciso IV; 256,

inciso IT e 257, inciso II, todos da Lei n® 10.261/68.

A Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado da Salde acolheu a
proposta, determinando a instauragdo de Processo Administrativo Disciplinar, em face
do servidor IINNNEEEEEEEEEN - _, Médico, (2 vinculos), carater
temporario e efetivo, em decorréncia de suposto acumulo ilegal de cargo nos periodos
de novembro a dezembro de 2016 e fevereiro a abril de 2017, infringindo os artigos
241, incisos III e XIII; 256, inciso II e 257, inciso XIII, todos da Lei n© 10.261/68
(E.F.P.), caracterizando procedimento irregular de natureza grave e encaminhou o
processo a Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da Procuradoria Geral do
Estado.

Por fim, entende-se terem sido adotadas as providéncias
adm}nistrativas cabiveis pela Secretaria de Estado da Sadde de Sdo Paulo em relacdo
ao caso.

Desse modo, revela-se recomendével o encaminhamento do presente
procedimento a Presidente desta Corregedoria Geral da Administragdo para
conhecimento e, se em termos, oficiar ao Secretdrio da Secretaria de Estado da Saude
a fim de recomendar a averiguacdo e orientacdo quanto aos procedimentos adotados e
a serem adotados em relagdo aos atestes nas folhas de frequéncia dos médicos
autorizadores do Departamento Regional de Satide de Bauru - DRS VI, bem como sobre
possiveis autorizagbes de APAC’s por médicos n3o pertencentes a administracdo publica
estadual no Hospital Estadual de Bauru.

Apds, o arquivamento, em carater permanente, ficando a possibilidade
de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de informacgdo até o
momento ndo comunicado a esta Corregedoria Geral da Administracdo,

Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM
n.% 006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrucdo Processual, para
as anotagdes pertinentes frente a deliberagdo da Presidéncia e demais medidas
previstas no paragrafo 49 - com posterior remessa ao Centro Administrativo, em

trémite direto, para arquivamento.

CGA/Setorial Salde, em A7 de junho de 2019,

Augusto Jun Tanaka

Corregedor
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Procedimento CGA/SAAD n.° 073/2017 SPDOC-SG 293428/2017

Interessado: Corregedoria Geral da Administracao.

Unidade: Departamento Regional de Salde de Bauru — DRS VI

Secretaria: Secretaria de Estado da Saude.

Assunto: Apuragdo sobre supostos actimulos irregulares de cargos publicos
por servidores do Departamento Regional de Saldde de Bauru -
DRS VI.

Despacho CGA/SS n.® 324/2019

1. Acolho o relatério correcional que me antecede.

2. Encaminhe-se a Presidente desta Corregedoria Geral de Administracdo
para conhecimento e, se em termos, oficiar ao Secretdrio da Secretaria
de Estado da Saude a fim de recomendar a averiguagao e orientagdo
quanto aos procedimentos adotados e a serem adotados em relagdo
aos atestes nas folhas de frequéncia dos médicos autorizadores do
Departamento Regional de Satde de Bauru - DRS VI, bem como sobre
possiveis autorizacdes de APAC’s por médicos ndo pertencentes a
administragdo pablica estadual no Hospital Estadual de Bauru.

3. Apds, o arquivamento, em cardter permanente, ficando a possibilidade
de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de
informag&o até o momento ndo comunicado a esta Corregedoria Geral
da Administracio.

4. Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM
n.% 006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrucdo
Processual, para as anotacSes pertinentes frente & deliberacdo da
Presidéncia e demais medidas previstas no paragrafo 49 - com
posterior remessa ao Centro Administrativo, em tramite direto, para
arquivamento.

GA/SS, em 18 de junho de 2019.

anikawa

Law )
Corregedor Coordenador
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Procedimento CGA/SAAD n.° 073/2017 SPDOC-SG 293428/2017

Interessado: Corregedoria Geral da Administrac&o.

Unidade: Departamento Regional de Satde de Bauru - DRS VI,

Secretaria: Secretaria de Estado da Salde.

Assunto: Apuragdo sobre supostos aclUmulos irregulares de cargos publicos
por servidores do Departamento Regional de Salde de Bauru — DRS
VI.

1. Acolho a manifestagdo correcional de fls. retro, adotando-a
como fundamento para decidir.

2. Oficie-se ao Secretario da Secretaria de Estado da Salde a fim
de recomendar a averiguagdo e orientagdo quanto aos
procedimentos adotados e a serem adotados em relagdo aos
atestes nas folhas de frequéncia dos médicos autorizadores do
Departamento Regional de Saude de Bauru - DRS VI, bem
como sobre possiveis autorizagbes de APAC’s por médicos ndo
pertencentes a administragdo publica estadual no Hospital
Estadual de Bauru.

3. Apds, arquive-se o presente procedimento, em carater
definitivo, ficando a possibilidade de reabertura em caso de
surgimento de novos elementos de informagdo até o momento
ndo comunicado a esta Corregedoria Geral da Administragdo.

4. Por fim, encaminhem-se os autos ao Departamento de
Instrugcdo Processual, nos termos preconizados no artigo 11 da
Portaria CGA/ADM n.% 006/2016 e adogdo de demais medidas
previstas no paragrafo 4° do referido artigo - com posterior
remessa ao Centro Administrativo, em trémite direto, para
arguivamento.

CGA, em 20 de junho de 2019.

Vera WOEL
PRESI

NTE
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L elU/?
Oficio CGA n® 1122/019 *'LS!{J-’q.
Ref.: Procedimento CGA n® 073/2017 CA._|

S3o Paulo, L  de junho de 2019

Senhor Secretario,

Tenho a honra de reportar-me a Vossa Exceléncia, em virtude do
procedimento correcional, em epigrafe, que foi instaurado para apuragdes sobre
supostos acumulos irregulares de cargos publicos por servidores do Departamento
Regional de Salde de Bauru — DRS VI.

Considerando as conclusfes exaradas no relatorio correcional
CGA/SS n© 101/2019, que ora segue anexado, venho respeitosamente a presenca de
Vossa Exceléncia, recomendar a averiguagdo e orientacdo quanto aos procedimentos
adotados e a serem adotados em relagdo aos atestes nas folhas de frequéncia dos
médicos autorizadores do Departamento Regional de Salide de Bauru - DRS VI, bem
como sobre possiveis autorizagdes de APAC’s por médicos ndo pertencentes a
administragdo publica estadual no Hospital Estadual de Bauru.

Ao ensejo, apresento protestos de distinta consideragdo e apreco.

Excelentissimo Senhor i
Doutor José Henrique Germann Ferreira
Dignissimo Secretario de Estado NOME o
Secretaria de Estado da Saude
Sao Paulo - SP

CAR 1
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Sandra Regina dos Santos Silva
Diretora Tecnica
Corre-doria Geral da Administrago
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